Contrariam vero opinionem, ut diximus, quam plures etiam adhérendo Bart. sequuti sunt, per tex. in l. 2. in fi. C. de compensatio. quo cauetur, com-pensationem aduersus rei iudicatae executionem opponi posse, & ibi tradunt Doct. communiter, & in c. suborta, & præsertim Felyn. post glos. extra de re iud. & in c. cum Iohannes. colu. fi. extra de fide instrum. & Rebuffus in suis commentariis, tomo 1. in tit. de liter. obli-gat. gl. 9. num. 39. & Paris. in consil. 121. num. 28. volum. 1. & Afflict. in decis. 121. num. 2. Nec videtur obstate, ut habetur in d. decis. Pedemontan. numero 2. quod obligationi soluendi adiectum sit iuslurandum, &

quod debeat impleri in forma specifica, & præcisè obliget ad factum. d. capit. debitores, & c. ad nostram noueritis, extra de iureiuran. & ideo si non potest sa-tisfieri per aequipollens, minus per compensatio-nem possit. Nam ad hoc responderetur, etiam conditionem in forma specifica. d. l. qui heredi, & d. l. Meius. & tamen, quando qualitas seu solutio est in conditione, dicitur conditio adimpleta, si iussus dare compenset. d. l. si peculium. §. primo, ff. de statu lib. vel accepto ferat. l. si fundum. §. Titio. ff. de leg. 1. ergo idem in promissione iurata dicendum videtur.

Secundo responderetur, iurantem dici adimplere promissionem; si per eum cui dandum & soluen-dum est, stet quominus detut vel soluatur. l. iure ci-li. ff. de conditio. & demonstrat. Sed per eum stare dicitur, quando in aliquo ei retinetur ab eo, à quo re-cepturus est, quia ei non soluit. l. 3. §. 1. vers. inde qua-ritur. ff. de statu libe. & l. Julianus ait. ff. de condit. & de-monstrat. vbi Socin. col. 1. in fin. ergo ille, qui compen-sat souisse dicendus est, & his rationibus motus. Tertio responderetur, † quod licet compensatio, si. & solutio sit: ob id tamen non sequitur huiusmo-di factam solutionem non sufficere promissioni iu-rate de soluendo, cum huiusmodi facta solutio, quæ compensatione sit, à reali satisfactione æris alieni procedat. Habuit enim creditor summam debitæ pecuniae aequivalentem, & ideo etiam quod iura-mentum in forma specifica adimpleri debeat, satis tamen compensatione, quæ realis est, satisfieri vi-detut: Et præsertim cum illud, quod in specifica forma impleri debet, satis impleatur per formam iuxta mentem disponentis omnino aequivalentem, ut probatur in d. l. Julianus & in d. l. si peculium. §. de illo. Vbi constat compensationem quo ad omnes effec-tus iuris & facti, veræ solutioni similiham esse, nec aliter à vera solutione differre, quam quod tempore compensationis vera numeratio non sit, quæ tamen in effectu facta fuit.

Præterea non obstat argumentum à deposito sumptum: nam illud in deposito locum habet ob specialem fidem, quam depositarij seruare tenen-tur, id quod à lege ex mente contrahentium indu-ctum est, tum etiam quia depositum ea intentione, ut in itis ac dominium depositarij res, vel pecunia deposita transferatur non fit, id quod aliter in iura-mento simpliciter præstato sese habet. Intelligendum namq; est, iuxta ea quæ actui iurato conueniunt, aut iure cōnenire possunt, ut de hoc infra spe-cialis cōclusio constituantur. Ad c. vero, ad nostram, extra de iureiur. quoniam varie ille tex. à Doct. in-terpretatur, ideo præmittendum est, com-pensationem fructuum ex pignoribus, ut supra diximus, perceptorum ipso iure fieri cum sorte ipsa princi-pali, cum fructus ipsi à creditore consumpti sunt, vel redacti in id, quod functionem recipit cum ipso débito, ut dixit Anania, & alij sequuntur in d. c. pri-mo, extra de usur. & Bart. Alexan. & Ias. in l. si diuortio. §. ob donationes. ff. soluto matri. & ita intelligenda est gl. in d. c. primo, quæ de hac compensatione, quæ fit ipso iure, pertractat. His itaq; præmissis, quidam o-pinanunt in eo. c. ad nostram, ideo compensatio-nem, non admitti cum fructuum computatione propterea quod debitor iuratus creditori datis pi-gnoribus promiserit, ut donec debitam rem, vel summam solueret, nullum super eis grauamen in-ferret: quasi intellexerit non solum de grauamine facti.

facti, & sic iniusto, sed etiam iuris, & sic iusto, argumen-
to gloss. in l. *Lucius*. §. tres heredes. ff. ad *Senatus consult. Trebellian.* tradit gloss. & sequuntur *Doctor.*
in l. clam, in princip. ff. de acquir. posses. † Mole-
stia enim infertur, cum quis iudicialiter vexatur.
§. i. in verbo, molestatus, in *Authent.* de fidei usso. & in l.
prima, & ibi *Bald.* C. de nundin. & tradit *Paul.* *Castrens.*
confilio 204. columna 2. volum. primo. Hic autem in-
tellectus & si ab ipso Panormita. in d. capitul. ad no-
stram, approbetur: Didacus tamen in tract. de pact.
§. 4. numero 9. non probat: Nam quotiesquis alte-
ri promittit, etiam praestito iuramento, nullum ali-
cui grauamen infertur. Illa autem promissio, de grau-
mine iniquo & iniusto intelligitur: non autem de ea
molestia, quae iure permittente licita est. Plane de
huiusmodi promissione non sentit, † quippe qui
voluerit ex ea promissione ius renunciare, quae iu-
re sibi licent & permissa sunt. l. *Aurelius*. §. *Caius* ff. de
libe. legata. & tradit *Bartol.* in l. 1. columna 5. ff. de his,
qua piena nomi. & gloss. in l. si seruum. §. *Prætor.* ff. de
acquiren. hæred. & Corset. in singul. in verbo, molestia.
& Abb. in cap. audita, extra de restitut. spol. & Felyn.
& Decius in capit. in præsentia, columna 1. extra de pro-
ba. & Felyn. in capitul. causam qua, columna II. in ver-
sic. non obstante, extra de rescript. Ex quibus patet, pro-
mittentem alteri nullum grauamen inferre, aut
molestiam posse, nisi aliud ex mente contrahen-
tium iure dedicatur. Secundo etiam modo text. in
d. capit. ad nostram, responderi solet, videlicet ideo
in ea specie compensationem admissam non fuisse,
quia debitor fructus ipsos in pignus dederat, &
ideo cum in eo casu fructus ipsi, ut species conside-
rentur, merito compensationi locum non esse,
cum de specie † ad summam, & quantitatem, quæ
debebatur, fieri compensatio non soleat. cap. vltim.
extra depositi. & l. fina. C. de compensatio. & l. si con-
uenierit, la 2. ff. de pignora. actio. & l. si non sortem. §. si
centum. ff. de conditio. indebi. & l. si ex pecunia. C. de rei
vendica. Hanc interpretationem ad illum text. ad-
notarunt Imola ibi, & Socin. in Regula, Verbum, ac-
cipere ultra sortem, columna tertia, Verum Didacus in
loco supra relato hanc quoque interpretationem
non probat, propterea quod fructus qui consump-
tione fiunt accipientis, nec seruando seruari pos-
sunt, in pignus dari non solent. Natura † namque
pignoris ea est, ut in dominum creditoris non trans-
eant. l. 1. §. per seruum corporalem, ff. de acquiren. posses.
Et ideo fructus, cum consumpti non sint, merito
ad id quod functionem recipit, redacti non dicun-
tur, ex quo (ut supra dictum est) cum debito com-
pensatio non fiat: si vero iam consumpti sunt, aut
ad id redacti, quod functionem cum debito reci-
piat si etiam expresse in pignus dati sint, minime
negari potest compensatio, cum iam ipsius credi-
toris effecti sint. Si vero quispiam Imolæ intelle-
ctum probauerit in d. capitul. ad nostram, dum in
eo dicitur, quasdem ab eis possessiones, & redditus
recepit in pignus: respondet Didacus eodem in
loco non de ipsis fructibus intelligendum esse, sed
de iure quodam anno qualibet summam quan-
dam percipiendi, quod quidem ius redditus appellatur,
& inter bona immobilia esse dicitur, cle-
men. exiui, vers. Cumque annui redditus, de verborum si-
gnificat. Et ideo hi redditus congrue dantur &
acciuntur in pignus. Hoc probat præterea ille text.
dum in eo expressum continetur, creditorem de

possessionibus & redditibus fructus percepisse: ex-
ponitur enim de redditibus, id est de iuribus per-
cipiendi annuam summam & quantitatem, cum de
redditibus annui fructus percipientur, ut dixit Bald.
in proem. feudo. col. 5. Tertio loco omittendum non
est, Barthol. Socin. in d. l. Julianus, colum. fina. aliter
exponere illum text. in d. capitul. ad nostram, ut scili-
cket in eo responsu ideo compensatio fructuum non
admittatur, quia ille qui iurauit pecuniam debitam
soluere, cum satis certus esset, iuramenti tempore
fructuum percipientrum ipsi compensationi ren-
nuntiare videtur, & ideo tam ratione iuramenti,
quam tacite renunciationis suminam debitam solu-
ere teneatur: deinde autem ad fructus ipsos ex
pignoribus perceptos repetendos agere poterit.
Habet autem huiusmodi tacita renunciatio vim à
iuramento, cum debitor iure soluere summam si-
bi mutuo datam, ut inquit Ioann. à Medina in tra-
cta de restitutio. quæstio. 3. causa vltima. Et eadem ra-
tione compensationem admittendam esse arbitra-
tur, non obstante iuramento, cum tempore iura-
menti nulla adest spes, nec ius compensationis ap-
paret: & ideo non sit admittenda compensatio,
cum tempore præstiti iuramenti ius aliquod ade-
rat, vel spes vlla compensationis, ut videatur probari
in dicto capitulo ad nostram. Sed si attendamus ad
vim propriam iuramenti, quæ consensum non ex-
tendit ad ea, de quibus actum non est, Didacus eo-
dem in loco arbitratur, iurantem summam sibi ipsi
mutuo soluere, intellexisse & eius intentionis fu-
sse, ut omnino pecuniam mutuo datam soluat easi
quo à creditore tot fructus ex pignoribus percep-
ti non sint, qui suum debitum aliqua saltē ex
parte minuere non possint. Nec etiam verosimile
est, eum de non obicienda compensatione fructu-
um, qui apud creditorem, iuxta iuris vtriusque re-
gulam manere debent, in compensationem sortis
principalis cogitasse: id quod cum verum sit, nec
vlla ex parte negari potest, iuramenta secundum
iuris interpretationem intelligenda esse, illud con-
sequitur, ut conuento actu, cui iuramentū accedit
perfecto, ille qui datis pignoribus soluere iurat
pecuniam mutuo sibi datam, fructuum compensa-
tionem abiicere possit, cum ea sit huius compensa-
tionis natura. Rursus respondetur prædicto cap.
ad nostram, ideo ibi fructum compensationem
admissam non fuisse ante veram debitæ summe sol-
utionem, ex quo nondum erat liquidum, quan-
turn creditor ex fructibus percepisset. At compen-
satio nunquam admittitur, nisi liquida sit, l. si debet.
ff. de compensatio. & notat Bartol. in l. frater a fratre. ff.
de conditio. indeb. Quod autem in d. capit. ad nostram,
summa illa quæ ex fructibus pignorum percepita
liquida non esset, inde patet quod ex fructibus ex-
pensæ deducendæ essent, ut ibi habetur, dum dicit
deductis expensis. l. fructus. ff. soluto matrimon. & l.
sumptus. ff. de rei vendica. At si quis dixerit stante hu-
ijsmodi declaratione, nunquam fructum com-
pensationi locum futurum, cum expensæ sint sem-
per deducendæ. Respondeatur quod quoties solu-
tionis promissio absque iuramento præcessit, com-
pensationem opponi posse, si breviiter iudicis aut
boni viti arbitrio ad liquidū deduci possit, qæcquid
ex fructibus, deductis expensis, credit or percep-
tit: At si iuramentum præstitum sit, compensatio
opponi non potest, nisi omnino & statim liquido

appareat, quicquid creditor ex fructibus perceperit, & hanc arbitratur esse veram illius textus declarationem, & verum intellectum. Præterea Octauia Cacheranus in decisi. 92. Senatus Pedemontani, numero 27. aliter declarat textus in dicto capitulo ad nostram, & dicit omissis aliis pluribus solutionibus, quæ à Docto. afferuntur, illam esse veram & communiter approbatam, ut ideo in eo compensatio opponi non potuerit, quia eo tempore quo iurantes mutuum acceperunt, prædia creditori in pignus dederunt, iurantes promiserunt molestiam non inferre prædiis in pignus datis quousque mutuo datum pecuniam soluisset, & ideo tacite iurasse videntur, fructus quos sciebant creditorem percepturum, non petere, vel compensare, nisi pecunia soluta: & ideo iuramentum super compensatione præstitum dicitur, & declarauit Abbas in dicto capitulo ad nostram, column. 3. in fin. versic. Sed opinio nostrorum Doctorum, & est de mente gloss. in verbo, pecunia persolutatur. versicul. Sed illo casu, & Innocent. circa finem, versicul. item etiam si creditor ageret, & Imola in primo, & secundo notab. dum dicit quod forma specifica in casu illius capitul. erat, ut non fieret compensatio, donec pecunia solueretur. Et colu. sequent. versicul. in gloss. persolutatur. dicit hanc esse veram solutionem, & communiter teneri, & sequitur Felyn. ibi, column. 3. quam etiam sequitur Alciat. in dicto response. 393. nu. 3. Vel potest etiam responderi prout respondet Socin. in dicta l. Julianus, col. pen. vers. tu secundo considera. ff. de conditio. & demonstratio. dum inquit, textus in dicto capitulo ad nostram, solutionem non fuisse in obligatione iuramenti: sed tantum in conditione, quia fuit dictum, ut donec solueret, non molestaret. Alia præterea solutio, ut dixit Bartol. in consilio 43. column. 10. accommodari potest, ut scilicet textus in dicto capitulo ad nostram, plures habeat intellectus, & ideo in eo fundamentum fieri non possit: Nam eius quod multipliciter exponitur: veritas ignoratur. Subdit tamen Octavianus Cacheranus in eadem decisi. quæst. nonagesima secunda, numero vigesimo septimo, versicu. tertiam etiam, primas responsiones veriores esse, & deinde omnibus aliis in contrarium deducit respondeat, numero 28. cum sequent.

Quoniam autem huiusmodi opiniones ita inter se discrepant, & varie à Doctoribus recipiuntur, ut vtraque pars facilime de iure tueri possit, ut dixit Felyn. in dicto capitulo ad nostram, column. sexta, ut dixit etiam Capitius in dicta decisi. 167. numero quarto, Merito ita distinguendum ad ipsas opiniones concordandas arbitratur. Aut enim, inquit ipse, eo tempore quo quis iurat soluere, debitum iam ortum est contra eum qui iusurandum recepit: Et tunc exceptio compensationis à iurante opponi non possit, an vero ortum non est, & tunc si is qui iuravit vult compensare debitum contractum post iuramentum, & tunc possit compensare, & ita subdit Capitius eo in loco in specie tenuisse Tindarum in suo tractat. column. quarta, questione septima, & id comprobatur ibidem Capitius auctoritate Butry in capitulo cum dilectus, extra de ordin. cognitio. quem refert etiam & sequitur Abbas Siculus ibidem, column. octava, dum in illa quæstione, an contra agentem actione depositi, possit opponi spoliationis & compensationis exceptio, inquit principalem eam opponere non posse, quando iurans ab initio

spoliatus etat, & sciens præstitit iusurandum: se-
cus vero si deinde spoliatur. Ratio autem est, quia iuramento inest conditio, † nisi iusta causa super-
uenerit: & ideo iuramentum recipiens à petendo repellitur. Confirmat præterea hanc suam declara-
tionem auctoritate Socini, de quo supra men-
tionem fecimus, in l. Julianus, column. fina. ff. de
conditio. & demonstratio. dum inquit, si debitum
deinde ex post facto, de quo non fit cogitatum su-
peruenerit, Bartol. opinionem praualere, quam re-
fert in dicta l. amplius non peti. Tunc autem subdit
Capitius, dici posse: post præstitum iuramentum
† debitum contractum esse: vbiq; licet sit nata
actio etiam hypothecaria, vel pignoratitia, ut in ca-
su de quo ibi, debita tamen compensabilia non
sunt, utputa si compensatio de specie ad summam
& quantitatem facienda est. Ac etiam si venditio
præcesserit, dies tamen solutionis iuramenti tem-
pore non venit: Vel si venit, solutio tamen ad-
huc facta non sit, ita ut dici possit pecuniam ad
eum, qui iuramentum recepit ex re iurantis per-
uenta ei qui iuravit debeat, saltem ex conditio-
ne sine causa, & triticaria, cum similibus, & casu
quo secuta sit solutio, iurans eius notitiam non ha-
buerit. & si haberet & esset tempore iuramenti
iam soluta, cum adhuc dies promissæ solutionis
cum iuramento non venisset, ex qua oritur con-
tra iurantem actio. Ea autem prædictorum ratio
est, quia huiusmodi debita incompensabilia ante
iuramentum redundunt: Vnde succedit illud, quod
notat Tindarus in dicto tractata, column. prima,
quæstio. decima, inquiens, primum compensatio-
nis effectum, esse imaginariam solutionem à iure
præsumptam, cum alter veræ solutionis hincinde
proueniens ex die concurrentium debitorum
compensabilium oriatur: Vnde succedit etiam il-
lud, quod dixit Socinus in dicta l. Iustianus, prope fi-
num, ff. de conditio. & demonstratio. duna vult, ut si eos
tempore, quo quis iurat soluere creditori suo, ipse
erat creditor ex alia causa sui creditoris, & debita
erant hinc inde compensabilia: ex quo tamen iu-
ravit soluere, ad non compensandum se obligare
videtur, argumento dicto capitulo ad nostram.
Nec prædictis repugnare inquit, si sit exceptioni
compensationis renunciatum, quia posito ut ei
renunciari possit, ut dixit Tindarus in dicto tractata
in nona quæstio. column. secunda, attamen talis com-
pensationis renunciatio de debitis petitis, non au-
tem futuris intelligi debet. Præterea hanc com-
pensationis exceptionem prosequendo, de ea
mentionem fecit Afflict. in decisi. 163. & inquit
tres illius auditorij consiliarios, videlicet Antoniu-
m de Palmerio, Carolum Rogerium Salernitanum:
& Iacobum de Gello de Trano, secutes fu-
isse Bartol. opinionem in dicta l. amplius non peti.
ff. rem raram habe. ut ibi Afflict. latius prosequi-
tur, & eam tenuit. Alexander in dicto consilio
duodecimo, volum. secundo. Quosdam vero non
minus peritos contrariam opinionem amplexos
esse, & sic opinionem Canonistarum, quam nos
supra firmavimus, quamquam Afflictus ibi-
dem plurium auctoritate confirmat. Verum deinde,
numero tertio, ita declarat distinguendo. Aut e-
nim, inquit ipse, ille qui cum iuramento promisit
soluere non potest, ut puta quia filiorum onere
oppreclus sit, vel pauperitatis, & tunc Bartol. op-
tionem